Ut Honorus q̄ Justo in ep̄atu. Doru uernensis ecclesie successit ab eodē papa Honorio palliū ⁊ lras acceperit.

Lapl. XVIII.

Hec interim Justus archieps ad celestia regna sublatus. iij. iduū noctebrū die. et Honorius p illo est ip̄sulatū elect⁹. Qui ordinād⁹ venit ad Paulinū. et occurrit sibi illo in lindocolmo q̄ntus ab augusto Doruernensis ecclie p̄secrat⁹ est atistes. Lui etiā p̄fatus papa Honorius misit palliū et lras: i q̄b d̄creuit hoc p̄m quod i ep̄la ad Edinū regem missa decreuerat. s. vt cum Donruernēsis vel Eburacēsis atistes d̄ bac vita trāsierit: is qui sup̄est cōsors eiusdez gradus habebat potestatē altez ordinādi in loco ei⁹ q̄ transierat sacerdotē: ne sit necesse ad rhomanā vsc̄ ciuitatē q̄ tā prolixa terrarū et maris spacia pro ordinādo archiepiscopo s̄p fatigari. Quarū etiā testum litteraz in nostra hac historia pone re cōmodū duximus. Dilectissimo fratri Honorio. Honori⁹ inter plurima que redemptor nostri misericordia suis famulis dignat bonorū munera p̄rogare illud etiā clementē collata sue pietatē munificētia tribuit: q̄t̄ies p̄ fraternos affectus: vt animā dilectionē quadā contēplatōe alternis aspectib⁹ rep̄sentat: p̄ quib⁹ maiestati eius gratias idesinēter exolumus. Eūq̄ votis supplicib⁹ exoram⁹: vt vestrā dilectionē in p̄dicatiōe euangelij laborantem et fructificantē: lectantēq̄ magistri et capit⁹ sui Gregorij regulā ppeti stabilitate cōfirmet: et ad augmentū ecclesie sue potiora p̄ vos suscitet incremēt⁹: vt fide et ope in timore dei et charitate vestra adquisicio decessorūq̄ vestrorū: que per domini Gregorij exordio pullulat conualescendo amplius extendat: vt ipsa vos dominici eloquij promissa in futuro respiciant. Vosq̄ vox ista ad etnā festiuitatē euocet. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos. Et iterum. Euge serue bone et fidelis: quia sup̄ pauca fuisti fideli⁹ su⁹ per multa te constitūa: intra in gaudiū dominitui. Et nos cqdē fratres charissimi hec vobis pro eterna charitate exhortationis verba p̄mittentes: queruntur pro ecclesiā vestrā p̄uilegys cōgruere posse conspicimus: non delistimus imp̄tire. Et tam iuxta vestrā petitionē: q̄ filiorum nostrorū regū vobis p̄senti nostra p̄ceptiōne vice beati Petri apostolorū p̄incipis

auctoritatē tribuimus: vt q̄i vnu ex vobis diuia ad se iussit gratia vocari is qui superstes fuerit alterū in loco defuncti debeat episcopū ordinare. Pro qua etiā re singula vestre dilectioni pallia pro eadem ordinatione celebrāda direximus: vt per nostre preceptionis auctoritatē possitis deo placitam ordinationē efficere. quia vt hec vobis cōcederemus lōga terraz marisq; in terualla que inter nos ac vos obseruit ad hec nos p̄descēdere coegerit: vt nulla possit ecclesiaz vestraz iactura per cuiuslibz occasiōis obtentū quoquo modo perueniri: sed potius cōmissi vobis populi deuotionē plenius p̄magare. De⁹ te in column custodiat dilectissime frat. Data die tertia iduū iuniarū imperatib⁹ dominis nostris p̄issimis augustis Heradio anno cxiiij. p̄. eiusdem anni. xxiiij. atq; Constantino filio ipsius anno. xxiiij. et consular⁹ ei⁹ anno. iij. s̄z et Heradio felicissimo cesare. id est filio ei⁹ anno. iij. indiē. iij. id est anno dñice incarnationis. dcxxiiij.

Ut p̄mo idem Honorius: et post Ioannes lras gēti scotorū p̄ pasche obſuatiōe simul et p̄ pelagiana herese miserit.

Laplīm XIX

Isit idē papa Honorius literas etiam genti scotorū. quos in obſeruatiōe sācti pasche errasse cōperati: iuxta qđ sup̄ docuim⁹: sols lerter exhortans ne paucitatē suā in extremitate finibus constitutam sapientiōrem antiquis siue modernis q̄ p̄ orbē erat christi ecclīs estimarēt: ne vestra paschales cōputos et d̄creta synodaliū totius orbis p̄tificū aliō pascha celebrarēt. S̄ et Joānes qui et successor eiudē Honorij Seuerino successit. Cū adhuc esset elect⁹ in p̄tificatū p̄ eodē errore corrigendo: literas eis magna auctoritate atq; eruditōe plenas direxit cuiidēt astruēs: q̄dñicū pasche diē. xv. luna vsc̄. xxi. qđ in nicena syū nodo p̄batū est oportaret: necnō et p̄ pelagiana heresi: quam apud eos reuiniscere didicerat: cauēda ac repellēda in eadez illos ep̄la monere curauit. Lui ep̄le p̄ncip̄iū est. Dilectissimis et sc̄tissimis Tonano Lolumano Chromāo Dimaō et Bagitāo epis: Chromāo Hernianoq; Lagistrano Stellano et Segeno presbyteris:

Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Sarano ceterisq; doctorib; seu abbatisq;
scotis Hilarius archiepiscop⁹ et seruās
locū sancte sedis aplice Ioān. diacon⁹ et
in de nomine electus. Itē Joānes p̄micer
rius et seruās locū sancte sedis aplice et Jo
annes seruus dei consiliarius eiusdē apo
stolice sedis. Scripta q; p latores ad san
cte memorie Seuerinū p̄pā adduxerūt
eo de hac luce migrāte reciprōca respōsa
ad ea q; postulata fuerāt siluerūt. Quib; re
seratis ne dū tāte q̄stidīs caligo indiscus
sa remaneret repēterimus quosdāpūincie
vestre contrā orthodoxaz fidē nouā ex ve
teri heresim renouare conātes pascha no
strū in quo īmolatus est christus: nebulosa
caligine refutātes et. xiiij. luna cū hebreis
celebrare nitētes: que apostolice principio
manifeste declaratur et nigrime t̄ ep̄orib;
illis hanc apud eos heresim exortam: et nō
totā eorum gentē: sed quosdam meis hac
fuisse implicatos. Exposita autē ratione
paschalis obseruātie ita de pelagianis in
eadem ep̄stola subdūt. Et hoc quoq; cog
nouim⁹ q; virus pelagiane heresios apō
vos denuo reuiuiscit qd̄ oīno hortamur
vt a vestris mentibus huiusmodi venena
tū sup̄stitionis facinus auferatur. Nam
qualiter ipa quoq; execrāda heresis dāna
taest: latere vos nō debet. quia nō solum
per istos ducētos annos abolita est: sed et
quotidie a nobis perpetuo anathemate se
pulta damnatur. et hortamur ne quoq; ar
ma combusta sunt apud vos corū cineres
sciscitabātur. Nam quis nō execretur su
perbū eoꝝ conamē et impīi: dicentiū pos
se sine peccato hominē existere exp̄ria vo
luntate et non ex gratia dei: et primū q̄deꝝ
blasphemie et stultiloquīū est dicere eē ho
minē sine peccato. quod omnino non pos
test: nisi vñus mediator dei et hominū: ho
mo christ⁹ iesus: qui sine peccato est cōces
ptus et partus. Nam ceteri homies cum
peccato originali nascentes testimoniū p
uariationis Ade: et iā sine peccato actu
ali existentes portare noscunt: fm p̄phetā
dicentē. Ecce em̄ i iniqtatib; cōcepit⁹ sum:
et in peccatis cōcepit me mater mea.

Ut occiso Eduino Paulinus Cantuāz
rediens Brofensis ecclesie presulatuꝝ sus
cepert.

Lapl. m. **xx**

T̄o Edwin⁹ cū. xvij. ānis gett
Angloꝝ simul et britanniorū glo
riosissime preser. Equib; etiās p̄
ip̄e: vt dixim⁹. ch̄i regno milita
uit Rebellauit aduersus euz. Edualla rex
britonum auxiliū prebente illi Penda vi
ro strenuissimo de regio genere merciorū.
qui et ipse ex eo tempore gentis eiusdeꝝ re
gno annis. xxij. varia sorte prefuit. Et cō
serto graui prelio i campo q; vocat Heth
felth occisus est. Edwinus. die. iiij. iduum
octobris. anno dominice incarnatiōis. d
cxvij. cum esset ānorū. xlviij. eiusq; to
tus vel interemptus vel dispersus exerci
tus. In quo etiam bello ante illuz vñus fi
lius eius Osfrid inuenis bellicosus ceci
dit: ale Edsrith necessitate cogēte ad Pē
da regem trans fugit: et ab eo postmodum
regnante Osvaldo cōtra fidem iuris iurā
di peremptus. Quo tēpore maxima est fa
cta strages in ecclesia vñl gēte nordāhim
brorū: maxime q; vñus ex ducib; a qui
b⁹ acta est paganus: alter quia barbarus
erat pagano senior. Siquidem Penda cū
omni merciorum gēte idolis dedit⁹ et chri
stiani erat nominis ignarus. At vñ Ledu
alla: ēuis nomen et professionem haberet
christiani: adeo tamē erat animo ac morib;
bus barbarus: vt nec sexui quidem mulie
bri vel innocue parvuloruꝝ parceret etati:
quin vñiuersos atrocitate ferina morti p
tormenta contraderz: multo tēpore totas
eorū prouicias ḏbachando guagatus. ac
totum genus angloꝝ britānie finibus era
surum se esse deliberans. Sed nec religio
ni christiane que apud eos exorta erat ali
quid impendebat honor. Quippe cū vñ
q; hodiemoris sit britonū fideꝝ religionē
q; angloꝝ p nibilo habere: neq; in aliq; eis
magis cōmunicare qspaganis. Allatū est
autē caput Eduini regis eburacū et illatū
postea ecclesie beati Petri apli quā ip̄e ce
pit: sed successor eius Osvald perfecit. vt
supra docim⁹. Positū est autē in porticu
sancti pape Gregorij a cuius ip̄e discipu
lis verbum vite suscepert. Turbatis ita
q; rebo nordāhimbroꝝ hui⁹ articlo cladis
cū nil alicui p̄sidū: nisi in fuga esse videre
Paulin⁹ assūpta secū Edilberge ūgia qm
p̄dē adduxerat rediūt cātuā nauigio atz ab

Honorio archiepiscopo et rege Edulbaldo multū honorifice suscep̄tus est. Venit autem illuc duce Baaflo milite regis Eduini fortissimo: habens secuz Beanfredaz filiaz̄ Ulceram filiuz̄ Eduini et Iffi filiuz̄ Osfridi filiū eius: quos postea mater metu Edboldi et Osvaldi regū misit ī galia nutriēdos regi Decherechto: ibi⁹ ambo in infantia defuncti: et iuxta honore vñ regij pueris vel innocentibus christi cōgruū in ecclesia sepulti sunt. Attulit qz se cū vasa p̄ciosa Eduini regis plura: in quibus et crucez magnā aurea: et calice aureo p̄secretū ad ministeriū altari: que hacten⁹ in ecclia cantue p̄seruata mōstrant. Quo in tempore Drofensis ecclesia pastore mini me habebat: eo q̄ romanus presul illius ad Honorū papā a Justo archiepo legatarius missus absorptus fuerat fluctib⁹ italici maris: ac per hoc curam illius p̄fatus illius in uitatiōe Honorū antistitis et Edboldi regis suscep̄t ac tenuit: vsq; dū et ip̄e suo tpe ad celestia regna cuz glorioli fructu laboris ascēdit: in qua ecclesia moriens palliū quoq; qd̄ a rhomano papa accepterat reliqt. Reliqrat autē in ecclia sua eburaci Jacobū diaconū: virū vtig ecclia sticū et sanctū: qui multo ex binc tpe in ecclesia manes magnas antiquo hosti pendas docendo et baptizādo eripuit. Eius nomine vicus in quo maxime solebat habitare iuxta catarectaz vsq; bodie cognominat. Qui qm̄ cantādi in ecclia erat perfectissimus: recuperata postmodū pace in p̄uincia: et crescēte nūero fidelium etiā magister ecclesiastice cantōis iuxta more rho manorum seu cātuarioz multis cepit exercere. Et ip̄e senex et plen⁹ dieruz iuxta scripturas patrum viam secutus est.